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2. PRZEBIEG PRACY NAUKOW EJ PRZED UZYSKANIEM STOPNIA DOKTORA

Moje zainteresowania fizyką atmosfery sięgają najmłodszych lat Ŝycia. W wieku 11

lat załoŜyłem swoją pierwszą stację meteorologiczną w StrzyŜowie, którą prowadziłem do

ukończenia szkoły średniej. Wykonywałem tam podstawowe pomiary meteorologiczne oraz

obserwacje klimatyczne dla miejscowego Zakładu Kwarantanny Roślin. Na podstawie danych

zebranych w ciągu siedmioletniego okresu obserwacji napisałem pracę na temat klimatu

StrzyŜowa oraz warunków mikroklimatycznych panujących w terenie Pogórza StrzyŜowsko-

Dynowskiego. W 1992 r. rozpocząłem regularne pomiary promieniowania słonecznego przy

pomocy przenośnego luksomierza. Moje obserwacje miały na celu oszacowanie redukcji

promieniowania słonecznego w najniŜszej warstwie powietrza związane z obecnością

aerozolu antropogenicznego emitowanego głównie przez gospodarstwa domowe. Głównym

wynikiem moim obserwacji było udokumentowanie silnej redukcji promieniowania

słonecznego sięgającej 10-15% w warstwie powietrza o grubości ok. 150 metrów. Warunki

takie występowały podczas zimowej wyŜowej pogody ze słabymi gradientami ciśnienia, które

sprzyjały silnej kumulacji zanieczyszczeń powietrza w kotlinie StrzyŜowa. Wyniki uzyskane

przeze mnie zostały zebrane w pracy pt: „Ekstynkcja promieniowania słonecznego w zakresie

widzialnym w dolnej troposferze”. We wrześniu 1992 i 1993 r. odbyłem dwutygodniowy

staŜe w Instytucie Fizyki Polskiej Akademii Nauk w Warszawie, które były nagrodą za

dwukrotne zdobycie pierwszego miejsca w konkursie Polskiej Akademii Nauk „Pierwszy

krok do nagrody Nobla w fizyce” za wyŜej wymienione prace.

W 1993 r. ukończyłem średnią szkołę w Zespole Szkół w StrzyŜowie uczęszczając do

klasy o profilu matematyczno-fizycznym. W październiku 1993 r. rozpocząłem studia na

Międzywydziałowych Studiach Matematyczno Przyrodniczych Uniwersytetu

Warszawskiego. Studia odbywałem główne na Wydziale Fizyki, na który przeniosłem się

będąc na V roku studiów. Ukończyłem je w 1999 r. uzyskując dyplom z wyróŜnieniem. Pracę

magisterską pt „Wpływ ruchów wirowych na ewolucje widma kropel w chmurach”

wykonywałem pod kierunkiem Konrada Bajera. Głównym wynikiem przeprowadzonych

symulacji komputerowych było pokazanie, Ŝe turbulencja w chmurach prowadzi do separacji

kropel i pojawiania się klasterów kropel. Wiry prowadzą równieŜ do sortowania kropelek ze
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względu na ich wielkość. W obszarach o wysokiej wirowości występuje niŜsza koncentracja

kropek co moŜe prowadzić do przesycenia w przeciwieństwie do regionów o niskiej

wirowości.

W 1999 r. rozpocząłem studia doktoranckie na Wydziale Fizyki Uniwersytetu

Warszawskiego. Tematem moich badań stał się aerozol atmosferyczny i jego bezpośredni

wpływ na klimat. Opiekę naukową sprawował nade mną Piotr Flatau z Instytutu Oceanografii

im. Scripps w Uniwersytetu Kalifornijskiego w San Diego oraz Krzysztof Haman z IGF.

W czasie studiów doktoranckich uczestniczyłem w trzech duŜych eksperymentach

badawczych: INDOEX (Indian Ocean Experiment), MINOS (Mediterranean Intensive

Oxidant Study) oraz ACE-Asia (Asian Pacific Regional Aerosol Characterization

Experiment). Podczas eksperymentu INDEOX w 1999 r. brałem udział w badaniach

prowadzonych na statku badawczym NOAA R.H. Brown oraz na lotnisku cywilnym na

wyspie Male na Malediwach. Podczas eksperymentu byłem członkiem grupy zajmującej się

badaniem koloru oceanu, a moja praca dotyczyła pomiarów reflektancji oceanu, pomiarów

grubości optycznej aerozolu przy uŜyciu fotometrów słonecznych oraz określania profili

współczynnika ekstynkcji aerozolu przy uŜyciu lidaru mikroimpulsowego MPL. Dwa lata

później, na tym samym statku uczestniczyłem w eksperymencie ACE-Asia wykonując

obserwacje atmosferyczne w obszarze pomiędzy Hawajami a Japonią. Podczas rejsu

prowadziłem pomiary z zakresu bilansu radiacyjnego oraz własności optycznych aerozoli

mierzonych technikami zdalnymi oraz metodami in-situ.

W lipcu i sierpniu 2001 r. uczestniczyłem w eksperymencie MINOS na Krecie, gdzie

prowadziłem pomiary wpływu aerozolu na bilans radiacyjny. Analizę wyników badań

przeprowadziłem w znaczniej mierze w Instytucie Oceanografii im. Scrippsa w San Diego

gdzie przebywałem wielokrotnie w latach 1999-2003. W okresie tym powstało 8 publikacji,

których byłem współautorem a które okazały się czasopismach z listy filadelfijskiej.

Wielokrotnie przedstawiałem wyniki swoich badań na konferencjach zagranicznych. Prace

prowadzone w omawianym okresie powstały głównie pod kierunkiem Piotra Flatau, oraz przy

współpracy z Veerabhadranem Ramanathanem, Paulem Crutzenem oraz Andrew

Vogelmannem z Instytutu Oceanografii Uniwersytetu Kalifornijskiego im Scrippsa w San

Diego.

NajwaŜniejsze wyniki uzyskane podczas wykonywania doktoratu:
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- wykazanie, Ŝe aerozole w pobliŜu uprzemysłowionych obszarów świata (np. nad północną

częścią Oceanu Indyjskiego, czy wschodnią część Morza Śródziemnego) posiadają silne

właściwości absorpcyjne. Prowadzi to do znacznej redukcji promieniowania słonecznego

dochodzącego do powierzchni Ziemi (ok. 5-8%) [A1, A2, A3]

- wykazanie istnienia silnej zaleŜności pomiędzy wilgotnością względna (a takŜe opadem

potencjalnym) a grubością optyczną aerozolu. Bazując na obserwacjach prowadzonych na

Morzu Japońskim podczas eksperymentu ACE-Asia pokazano istnienie silnej korelacji

pomiędzy albedem pojedynczego rozpraszania a wilgotnością względną, co z kolei wskazuje

na istnienie zaleŜności pomiędzy wilgotnością względną a wydajnością wymuszenia

radiacyjnego aerozolu [A5]

- wykazanie, Ŝe wymuszanie radiacyjne przez aerozole w badanych rejonach świata znacznie

przewyŜsza średnią globalną oraz jest wyŜsze od wymuszenia radiacyjnego związanego z

antropogenicznym wzrostem koncentracji gazów cieplarniach [A5, A7, A8].

- wbrew dotychczasowym poglądom, wpływ aerozolu na bilans promieniowania

długofalowego nie moŜe być zaniedbywany - zarówno aerozol naturalny (a w szczególności

piasek pustynny) jak i antropogeniczny mogą istotnie wpływać na wartość tego bilansu.

Pokazano, Ŝe wymuszanie radiacyjne aerozolu w dalekiej podczerwieni, w przeciwieństwie

do wymuszenia w zakresie krótkofalowym, jest dodatnie zarówno na powierzchni ziemi jak i

na górnej granicy atmosfery, i co do wartości bezwzględnej moŜe przyjmować wartość

dochodzącą do 20% wartości tego ostatniego [A4, A6].

A1 Markowicz, K. M., P. J. Flatau, M. V. Ramana, P. J. Crutzen, and V. Ramanathan
(2002), Absorbing mediterranean aerosols lead to a large reduction in the solar radiation
at the surface, Geophys. Res. Lett., 29(20), 1968, doi:10.1029/2002GL015767.

A2 Lelieveld, J., H. Berresheim, S. Borrmann, P.J. Crutzen, F.J. Dentener,H. Fischer, J.

Feichter, P.J. Flatau, J. Heland, R. Holzinger, R. Korrmann,M.G. Lawrence, Z. Levin, K.
Markowicz, N. Mihalopoulos, A. Minikin,V. Ramanathan, M. de Reus, G.J. Roelofs,
H.A. Scheeren, J. Sciare,H. Schlager, M. Schultz, P. Siegmund, B. Steil, E.G. Stephanou,
P. Stier,M. Traub, C. Warneke, J. Williams, H. Ziereis (2002), Global air pollution

[…]


aerozolu morskiego co potwierdzają równieŜ dane meteorologiczne o prędkości wiatru.

W artykule przedstawiono metodę wyznaczania współczynnika ekstynkcji aerozolu w oparciu

o pomiary fotometrem słonecznym prowadzone na róŜnych wysokościach (0-380 m.n.p.m).

Metoda ta zastosowana do pomiarów profilu grubości optycznej aerozolu fotometrem

Microtops oraz do stacjonarnych pomiarów współczynnika absorpcji przyrządem Particle

Soot/Absorption Photometer (PSAP) pozwoliła na wyznaczenie albeda pojedynczego

rozpraszania ze stosunkowo niewielkim błędem. Wyznaczone w ten sposób albedo

pojedynczego rozpraszania było o kilka procent mniejsze podczas epizodów transportu

aerozolu z daleka w porównaniu do typowego napływu morskiej masy powietrza.

C6 Markowicz, K. M. ,T. Zielinski, A. Pietruczuk, M. Posyniak, O. Zawadzka, P. Makuch,
I.S. Stachlewska, A.K. Jagodnicka, T. Petelski, W. Kumala, P. Sobolewski, T. Stacewicz,
Remote sensing measurements of the volcanic ash plume over Poland in April 2010,
Atmospheric Environment, In Press, 10.1016/j.atmosenv.2011.07.015.

W pracy przedstawiono wyniki obserwacji własności optycznych aerozolu wulkanicznego

nad Polską po wybuchu wulkanu Eyjafjöll na Islandii w kwietniu 2010 r. Przeprowadzono

analizę wyników pomiarów przeprowadzonych w Laboratorium Transferu Radiacyjnego

Instytutu Geofizyku UW w Warszawie, w Laboratorium Mobilnym Instytutu Geofizyki

Polskiej Akademii Nauk w Sopocie, w Centralnym Obserwatorium Geofizycznym Polskiej

Akademii Nauk w Belsku oraz w prywatnej stacji badawczej SolarAOT w StrzyŜowie.

Jednym z głównym wyników było stwierdzenie, Ŝe koncentracja pyłu wulkanicznego nad

Polską tych lokalizacjach była ok. rząd wielkości mniejsza niŜ 2 mg/m3, którą uznaje się za

wartość powyŜej której ruch lotniczy powinien być wstrzymany. Oszacowana grubość

optyczna aerozolu wulkanicznego osiągała maksymalnie 0.05 dla 500 nm i 0.03 dla 1064 nm.

Ekstynkcja aerosolu na wysokości 4-5.5 km sięgała wartości ok. 0.06-0.-08 km-1 dla długości

fali 532 nm.

W artykule krytycznie odniesiono się do wyników badań Ansmann i in., 2010)

opublikowanych w renomowanym czasopiśmie Geophysical Research Letters. W publikacji

tej zastosowano błędną metodologię przetwarzania danych z fotometru słonecznego oraz

lidaru. Wykorzystano dane fotometryczne z sieci AERONET z tzw. poziomu 1.0 bez

odrzucenia przypadków chmurowych. Skutkiem tego były wyniki świadczące o wielokrotnie
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wyŜszej zawartości pyłów wulkanicznych nad południowo-wschodnimi Niemcami

(Monachium i Lipsk) w niŜ te obserwowane w Polsce. Błędy potwierdziły się gdy w bazie

danych sieci AERONET zostały opublikowane ostateczne dane o grubości optycznej aerozolu

(poziom 2.0), których wartości zbliŜone są do naszych rezultatów z terenu Polski.

C7 Markowicz, K. M ., and M. L. Witek (2011), Simulations of Contrail Optical Properties
and Radiative Forcing for Various Crystal Shapes, Journal of Applied Meteorology and
Climatology, 50(8), 1740-1755.

Artykuł jest poświęcony badaniom własności optycznych kryształów lodu w smugach

kondensacyjnych. Podstawowe własności optyczne kryształów lodu zostały wyznaczone przy

uŜyciu metody geometrycznej ray-tracing w zakresie promieniowania krótkofalowego oraz

metody dyskretnych dipoli DDSCAT (Discrete Dipole Approximation for Scattering and

Absorption of Light by Irregular Particles) w zakresie długofalowym. Pokazano dobrą

zgodność obu metod w zakresie środkowej podczerwieni (3-8 µm), co umoŜliwiło zszycie

wyników z obu metod i zdefiniowanie własności optycznych kryształów z całym zakresie

promieniowania krótkofalowego i długofalowego. Uzyskane rezultaty pokazały, Ŝe pomimo

losowego zorientowania kryształów, róŜnice w ich własnościach optycznych sięgają wartości

0.1 dla parametru asymetrii i albedo pojedynczego rozpraszania co jest równoznaczne z

róŜnicami na poziomie od kilku do kilkunastu procent. Konsekwencją tego faktu są róŜnice w

wymuszaniu radiacyjnym smug kondensacyjnych sięgające 50%. Obserwacje kryształów lodu

podczas rozwoju smug kondensacyjnych pokazują ich ewolucje kształtu. Smugi w początkowej

fazie rozwoju składają się z kryształów zbliŜonych do kształtu sferycznego, zaś w późniejszej

fazie dominują kryształy heksagonalne, stąd powszechnie stosowane uproszczenia w

parametryzacji własności optycznych smug kondensacyjnych są zbyt daleko idące i prowadzą

do znacznych błędów podczas wyznaczania wymuszania radiacyjnego.

C8 Markowicz, K. M ., M. Witek, Sensitivity study of the global contrails radiative forcing
due to particle shape. Journal of Geophysical Research, doi:10.1029/2011JD016345, in press.

Publikacja jest nieformalnie drugą częścią artykułu C7 i dotyczy szacowania niepewności

wymuszania radiacyjnego smug kondensacyjnych w skali globu. W pracy C7 analizowano

jedynie lokalne wymuszanie radiacyjne smug dla wybranych połoŜeń słońca i albeda podłoŜa,