Prof. zw. dr hab. Adam Patkowski
Zakład Biofizyki Molekularnej
Wydział Fizyki
Uniwersytet im A. Mickiewicza
ul. Umultowska 85
61-614 Poznań

Dotyczy: Wydział
Fizyki
Wpłynęło do 10.07.12
.....
.....

Poznań, 30.06.2012.

### Ocena

#### **osiągnięć dr Krzysztofa Mirosława Markowicza w związku z postępowaniem habilitacyjnym.**

Zainteresowania naukowo-badawcze fizyką atmosfery ujawniły się u dr Krzysztofa Mirosława Markowicza bardzo wcześnie. W wieku 11 lat założył on stację meteorologiczną w Strzyżowie. Przed maturą w latach 1992 i 1993 badania te zostały dwukrotnie uhonorowane nagrodą za 1-sze miejsce w konkursie Polskiej Akademii Nauk „Pierwszy krok do nagrody Nobla w fizyce”.

Habilitant uzyskał stopień naukowy doktora nauk fizycznych na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego w roku 2003 za rozprawę doktorską pt. „Experimental determination of aerosol solar and infrared radiation forcing „, przygotowaną pod kierunkiem prof. dr hab. Krzysztofa Hamana (promotora) i dr Piotra Flataua (promotora pomocniczego). Wyniki badań przed doktoratem opublikował habilitant w postaci 8 publikacji współautorskich w czasopismach z listy filadelfijskiej, których sumaryczny Impact Factor wynosi 59,6.

#### **Ocena osiągnięć naukowo-badawczych**

Po uzyskaniu stopnia naukowego doktora nauk fizycznych tematyka badań habilitanta dotyczyła: (i) modelowania własności optycznych i wymuszania radiacyjnego aerozoli w skali globalnej, (ii) badania własności optycznych aerozoli niesferycznych i ich wymuszania radiacyjnego, (iii) synergii obserwacji własności optycznych aerozoli obejmującej metody in-situ i techniki teledetekcyjne, (iv) badania wpływu kształtu cząstek smug kondensacyjnych na ich własności optyczne i wymuszanie radiacyjne. Zajmował się on także analizą zasobów energii odnawialnej w Polsce. Wyniki tych badań opublikował w postaci 14 prac współautorskich w czasopismach z listy filadelfijskiej (z bazy JCR) oraz 2 prace w recenzowanym czasopiśmie w języku polskim (Przegląd Geograficzny), 2 prace w czasopismach nie recenzowanych oraz 20 innych publikacji i wystąpień konferencyjnych.

Jako swoje osiągnięcie naukowe będące wkładem do rozwoju dziedziny badań i stanowiące podstawę do wszczęcia postępowania habilitacyjnego (w rozumieniu Art. 16. Ustawy o Szkolnictwie Wyższym) habilitant wybrał jednotematyczny cykl 8-miu publikacji (w czasopismach z bazy JCR), który zatytułował: „Własności optyczne i wymuszanie radiacyjne cząstek niesferycznych”. Prace te są współautorskie, a wkłady habilitanta i pozostałych współautorów są określone w odpowiednich oświadczeniach. Prace te były realizowane w ramach międzynarodowej współpracy naukowej między renomowanymi instytutami badawczymi w Polsce, USA i w Niemczech. W 6-ciu pracach wkład habilitanta wynosił 60-80%, a w dwóch 30-35%, co pozwala stwierdzić, że jego udział w tym jednotematycznym cyklu prac jest dominujący.

Głównym problemem naukowym tego cyklu prac są procesy rozpraszania i absorpcji promieniowania na cząstkach niesferycznych o stosunkowo dużych rozmiarach sięgających do 100 $\mu\text{m}$ . Jest to niewątpliwie tematyka pozostająca w głównym nurcie badań w tej dziedzinie na świecie. Cząstkami niesferycznymi są aerozole atmosferyczne emitowane w wyniku erupcji wulkanów, unoszone z pustyń lub aerozole pochodzenia antropogenicznego, a także kryształy lodu w chmurach wysokich i w smugach kondensacyjnych. Mimo intensywnych badań mechanizm wpływu aerozoli i chmur na klimat nie jest w pełni poznany. Szczególne trudności w tej dziedzinie nastrocza modelowanie własności optycznych (rozpraszania i absorpcji promieniowania) cząstek niesferycznych i związane z tym trudności z określaniem rozmiarów i kształtu tych cząstek na podstawie danych pomiarowych.

Najważniejszymi wynikami naukowymi habilitanta z wybranego cyklu publikacji, wnoszącymi istotny wkład w rozwój wiedzy o własnościach radiacyjnych i wymuszaniu radiacyjnym cząstek niesferycznych są:

- zastosowanie nowej metody określania albedo pojedynczego rozpraszania aerozolu, polegającej na równoczesnych pomiarach przy pomocy nephelometru i aethalometru, do badania nocnej i dziennej cyrkulacji bryzowej w United Arab Emirates Aerosol Experiment (UAE) (praca C1).
- kompleksowe badania i modelowanie zmian wymuszania radiacyjnego w rejonie Zatoki Perskiej przy pomocy obserwacji i symulacji numerycznych (praca C2)
- opracowanie nowej metody wyznaczania profilu ekstynkcji aerozolu na podstawie jednoczesnych pomiarów przy pomocy ceilometru i fotometru słonecznego lub ceilometru i aethalometru oraz nephelometru i wykazanie, że otrzymany profil ekstynkcji zależy od kształtu cząstek (praca C3),

- analiza własności optycznych pyłu saharyjskiego nad Warszawą (13 i 14 04.2005) przy pomocy nowej metody wyznaczania profili współczynnika ekstynkcji; oszacowanie rozmiarów i kształtu cząstek ze zmierzonego stopnia depolaryzacji rozpraszania do tyłu i widma współczynnika ekstynkcji (praca C4),
- określenie kolumnowego rozkładu własności optycznych aerozolu w północnej Norwegii w 2007 r. na podstawie obserwacji analizowanych przy pomocy symulacji numerycznych w oparciu o dwa modele, oszacowanie zmian wielkości cząstek z wysokością (praca C5)
- badania własności optycznych aerozolu wulkanicznego nad Polską po wybuchu wulkanu na Islandii w kwietniu 2010 r., wykazanie, że stężenie pyłu wulkanicznego nad Polską było o rząd wielkości mniejsze od wartości, przy której należy wstrzymać ruch lotniczy ( $2 \text{ mg/m}^3$ ); wyniki te zaprzeczyły wcześniejszym badaniom innych autorów (praca C6),
- wyznaczenie własności optycznych kryształów lodu w smugach kondensacyjnych w zakresie krótkofalowym (metodą ray tracing) i długofalowym (metodą dyskretnej dipoli); wykazano, że w początkowej fazie rozwoju smug kryształy mają kształt zbliżony do sferycznego, a w fazie późniejszej dominują kryształy heksagonalne; symulacja rozkładów strumieni radiacyjnych dla całej Ziemi z uwzględnieniem wpływu kształtu kryształów lodu, grubości optycznej, wysokości występowania smug i zachmurzenia na wymuszanie radiacyjne (prace C7 i C8).

Powyższe wyniki bez wątpienia stanowią istotny wkład do tej dziedziny badań naukowych i mogą stanowić podstawę do wystąpienia o stopień naukowy doktora habilitowanego nauk fizycznych.

Dodatkowo, po uzyskaniu stopnia naukowego doktora, habilitant był współautorem 6-ciu dalszych prac opublikowanych w czasopismach z listy filadelfijskiej (z bazy JCR), 2 publikacji w recenzowanych czasopismach w języku polskim oraz 20 innych publikacji i wystąpień konferencyjnych.

Sumaryczny Impact Factor wszystkich publikacji habilitanta jest wysoki i wynosi 86, z czego dla publikacji przed doktoratem – 59,6 i po doktoracie – 26.4.

Liczba cytowań publikacji według bazy Web of Science (WoS) wynosi 657, w tym bez autocytowań – 641, a Index Hirscha wynosi 9. Są to parametry w zupełności wystarczające do uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego.

Habilitant kierował jednym polskim i trzema międzynarodowymi projektami badawczymi i uczestniczył w charakterze wykonawcy w trzech międzynarodowych i pięciu polskich projektach badawczych.

Habilitant jest też laureatem licznych międzynarodowych i krajowych nagród za działalność naukową, a mianowicie:

1992 i 1993 Nagroda Polskiej Akademii Nauk w konkursie First Step to Nobel Prize in Physics

1997 Stypendium Ministra Edukacji Narodowej

1999 Nagroda im. Bardadin Otwinowskiej za pracę magisterską

2001 Stypendium Fulbright Junior w Instytucie Oceanografii im Scripps w San Diego, USA

2004 Stypendium dla młodych naukowców Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej

2005 Stypendium dla młodych naukowców Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej

2006 Stypendium Rektora Uniwersytetu Warszawskiego

2010 Nagroda III stopnia Rektora Uniwersytetu Warszawskiego

Habilitant aktywnie uczestniczy w rozbudowie bazy aparaturowej w swojej dziedzinie badań.

### **Dorobek dydaktyczny i popularyzatorski oraz współpraca międzynarodowa habilitanta po uzyskaniu stopnia naukowego doktora nauk fizycznych**

Habilitant uczestniczył w 10-ciu międzynarodowych i krajowych kampaniach pomiarowych.

Uczestniczył też w 15-tu zagranicznych i 1 krajowej międzynarodowej konferencji naukowej.

Brał też udział w 2-ch sieciach badawczych

Habilitant posiada również liczne osiągnięcia dydaktyczne. Prowadził 6 różnych wykładów, ćwiczenia laboratoryjne i uczestniczył w opracowaniu programów dydaktycznych.

Bardzo aktywnie uczestniczy w popularyzacji nauki. Prowadził liczne wykłady popularno-naukowe, uczestniczył w międzynarodowym projekcie Global Learning and

Observations to Benefit the Environment, brał udział w 6-ciu krajowych projektach edukacyjnych, w imprezach popularyzatorskich, prowadził wykłady popularno-naukowe w szkołach i zajmował się popularyzacją nauki w internecie. Jest też autorem 6-ciu publikacji popularno-naukowych.

Habilitant pełnił rolę promotora w 7 pracach licencjackich i 6-ciu magisterskich.

Jest też promotorem pomocniczym jednej pracy doktorskiej pani mgr. Olgi Zawadzkiej.

Habilitant odbył pięć długoterminowych zagranicznych staży naukowych: Dwukrotnie (w latach 1999-2001 i 2002) przebywał w Instytucie Oceanografii im. Scripps, Uniwersytet Kalifornijski San Diego, USA oraz (w latach 2002 i 203-20040 w Naval Research Laboratory, Monterey USA, oraz jednokrotnie (w roku 2007-2008) na Wydziale Meteorologii, Uniwersytet w Reading, Wielka Brytania,

Jest recenzentem prac naukowych w renomowanych międzynarodowych czasopismach naukowych: Journal of Geophysical Research, Atmospheric Chemistry and Physics i Acta Geophysica Polonica.

Reasumując stwierdzam, że dr Krzysztof Mirosław Markowicz odznacza się rzadko spotykaną pasją naukową. Posiada istotny dorobek naukowy stanowiący podstawę do uzyskania stopnia naukowego doktora habilitowanego i wniósł istotny wkład do reprezentowanej dziedziny badań. O jego wysokiej międzynarodowej randze naukowej świadczą liczne cytowania jego prac i dość wysoki indeks H oraz bardzo aktywne uczestnictwo w międzynarodowych programach badawczych. Był kierownikiem i wykonawcą wielu międzynarodowych i krajowych projektów badawczych. Posiada też wybitny dorobek dydaktyczny i popularyzatorski. Habilitant z nawiązką spełnia wymagania ustawowe i zwyczajowe stawiane kandydatom do uzyskania stopnia doktora habilitowanego.

Z pełnym przekonaniem wnoszę o dopuszczenie dr Krzysztofa Mirosława Markowicza do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.

Prof. dr hab. Adam Patkowski